De semitam seculorum multa hic multa dicunt. Mihi cum Sancto certum videtur significari viam pravam, et seculorum vivendi genus, quale seculi sunt illi gigantes, Gen. 6, 4, potentes à seculo viri famosi, qui

litteram: *Qui succisi sunt, vel rugis exarati ante tempus, et fluvius diffusus est fundamento eorum. Septuaginta, v. 15: Numquid semitam seculi observabis, quam calcaverunt viri justi; v. 16: Qui capti sunt immaturi; et fluvius decurrens fundamenta eorum?* Alii codices pro viri justi legunt *injusti*. Qui vero servant viri justi, eo nomine designati censem hypocritas, qui sub honesto justitia velamine iniquitatem tegunt, vitamque frugis et modestam præ se ferentes, licentiam sectantur. Si alter sensus verbis daretur, Eliphaz adversus principia sua philosopharetur. (Calmet.)

diluvium in mundum et communem stragem invexerunt; illi autem et in Deum fuerunt impi, quia neque illum timebant, neque honores dignum arbitrabantur. Porro hi gigantes terrigena dicuntur à poetis, id est, terre filii, ut ex vi nominis intelligitur; fit enim ex r̄, terra, et r̄, qua, nascor, vel r̄, r̄, et r̄, r̄, quasi in r̄, r̄, r̄, r̄. Finguntur autem stature admirabiles, quorum pedes in serpentum volumina desinunt; lique in deorum perniciem natu putabantur, cum quibus pugnare ausi, fulmine percussi sunt. Pugnam hanc erat in Pindaris in Nemæis. Hujus ligamenti rationem mythologum adferunt, eamque traducant ad homines quosdam impios, qui deo negligenter aut etiam negarent, quorum pedes in draconum volumina desinunt, quod nihil superum, nihil rectum cogitarent, totius eorum vita gressu ad inferna mergente. Quod epimythion hexastichus complexus est Bartholomaeus Anulus in pictâ Poesi ita canens:

Tale giganteum legitur genus, ut nihil altum

Cogitet, et spernat vel negat esse Deum;

Et tantum quantum sensu exteriore movetur,

Commodat ad pressus se vel ad id quod adest,

Ilo genus angustum mythici fixare poetar.

Quorum affectus humi (segnis ad alia) jacet,

Si vacat, legit Pierium Valerianum, lib. 16 et 25 Hieroglyphicorum. Missos facio, qui multi multa de gigantibus; quorum aliuius negant, quidam contra, et certe plures. Non enim vacat sublegere que de gigantibus tradunt Herodotus in Clio, Plinius lib. 7, cap. 16, Solinus cap. 5; tantum admonuisse sat est. Ego quidem facile mihi persuaderem hoc gigantum nomine intelligi veteribus barbarum et impian gentem, quae sub hominis figurâ feritatem exerceret, à quibus honestarum rerum inducta fuerit ἀτάξια, quales describuntur à poetis Cyclopes, Lestrigones, aliqui, qui feroci moribus vagabuntur, insontes et probos quoque impunè hedebant, nullam divini humanique iuri rationem habebant.

Vers. 16. — **QUI SUBLATI SUNT ANTE TEMPUS SEUM, ET FLUVIUS SUBVERTIT FUNDAMENTUM EORUM.** Declarat extimo illorum qui semitam seculorum calcaverunt, quomodo videlicet immaturi, subita et terribili morte absunti sint, ab ultore Deo ante suum tempus sublati, et inducto diluvio funditus eversi. Hoc enim insinuant illa verba: *Et fluvius subvertit fundamentum eorum*, que non inepte referuntur ad eos homines qui fuerunt tempore diluvii, cuius aquis propter inmania sua scelerâ obruti sunt, quamvis eensus minime necessarius sit. Nam *fluvius* per metaphoram quoque significat impetu irei Dei in improbos, et citam eorum punitionem, et inundantium calamitatum vim ac molestiam. Fundamentum vero ipsorum vocalis urbes eorum munites, domes instructas, pecora, armata, agros et alias opes. Hæc enim sunt fundamenta quibus homines impi connivi Deum et offici leges alque præcepta contempnere audent. Et ut intelligent quia infirma essent illa fundamenta, simul ipsi sunt cum suis fundamentis subversi, juxta illud Sapienzie, cap. 4, 19: *Disrumpit illos inflatos sine roce,*

et commovebit illos à fundamentis, et usque ad supremum desolabuntur, et erunt gementes, et memoria eorum peribit. Felix videbatur in seculo Cain, urbe clara et progenie numerosa venerandus, atque et amplius terrenis bonis incumbens, de exeo, de ipso Deo nihil aut studi aut memorie habebat; sed brevi tempore Cain felicitas et posteritas non de terra modò, sed etiam de memoria hominum probris deleta est, ut veretur illud Sapientia, Prov. 10, 6: *Impiorum nomen putrescit*, hoc est, ut male oles cadaver brevi tempore ad omnium abominacionem durabit, subito exolescat et delebitur. Pollicentur sibi hic immortalitatem, suamque felicitatem perpetuò duraturam existimat, verum Deus, cum minime exspectant, prosternet eos, vanisque illa spe quam conceperant frustrabatur. Sic orantes qui in hoc mundo fundantur, et in rebus presentibus confidunt, parum firmatis habent, quia cùm super aërem et aquam adficiunt, totum eorum adficiunt citò cum re fluxat, cui innuit, simul effluxit necesse est. Improbi quidem et contemptores Dei ita radicantur in superbia sua, ut se in terra centum pedes altum vita sua fundamentum posuisse, nec ullo modo concuti posse sibi persuadent; sed vel summo digito illos Deus tangat, ecce tibi illos prostratos; est enim imaginaria duxata illorum radix. Atque ita non sine causa dicunt, improbi ante suum tempus perire.

VERS. 17. — *QUI DICEBANT DEO: RECEDE A NOBIS; ET QUASI NIHIL POSSET FACERE OMNIPOTENS, ESTIMABANT EUM:* — VERS. 18. — *CUM ILLE IMPLESSET DOMOS EORUM DONS; ET QUORUM SENTENTIA PROCUL SIT A ME.* Explicit hic Eliphaz semitam seculorum, id est, mores illorum quod impis placuit; quorum error enormis fuit, Deum aspernari, pias inspirations respuere, si quid secundè accidisset, non divinae providentie, sed industria proprie adscribere; quorum iniquum consilium Job etiam superiori capite narravit, dicens: *Qui dicerunt Deo: Recede à nobis, et scientiam viarum tuarum nobamus.* Ratio autem cum tam stultum et superbum consilium inverint, ac Deum minimè reverentur, est illa, quia nimis nec boni illius nec mali auctorem existimat, sed si quid boni in vita consequatur, vel prospera fortuna, vel industria sua acceptum referunt, ita etiam si ullam jacturam faciant, vel adverse fortuna sua, vel alterius malitia attribuunt; in Dei autem memoriam neque in prospera neque in adversa redempti fortuna. Itaque nullam maiorem Dei rationem habent in negotiis suis tractandis quam si idolum ligneum aut lapideum esset, de quo dicit Jeremias, cap. 10, 5: *Nolite timere ea, quia non male possunt facere, ne bene.* Ita ipsi de vero Deo cogitant, et ob eam rem merito ab eo acerbissime puniuntur, sicut per Sophoniam ait, cap. 4, 12: *Visitabo super viros deficos in fievibus suis, qui dicunt in cordibus suis: Non faciet bene Dominus, et non faciet male.* Et erit fortitudio eorum in direptionem, et domus eorum in desertum.

Longè diversa debet esse proborum hominum ratio; nam illud, quod canebat Anna, in animo ip-

sorum semper haerere debet: *Dominus mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit; Dominus pauperem facit et ditat, humiliat et sublevat, etc.*; id quod Eliphaz etiam significat dicens:

CUM ILLI IMPLESSET DOMOS EORUM BONIS. Deus quippe bonorum omnium auctor atque largitor etiam in improbus tam liberalis est atque munificus, ut eorum donos bonus impleat. Quod facere consuevit, ut et bonitas ipsius impios provocans magis enteat, et illorum improbitas inexcusabili remaneat, quemadmodum pulchritudo ostendit S. Gregorius, lib. 16 Moralium, cap. 6, ad finem, ubi ait: *Malorum domos Dominus bonus implet, qui etiam ingratia sua dona non denegat, ut aut benignitatem Conditoris erubescant, et ad bonitatem redeant; aut redire omni modo contemnentes, inde illi gravius puniantur, unde hic et bonis Dei largioribus mala reddiderunt, et duriora eos tunc supplicia puniant, quorum hic calamitas nec dona vicerunt.* Similia sunt que habet Theodoreus in Psalmum quartum, ad illa verba, vers. 8: *A fructu frumenti, vini et olei sui, multiplicati sunt; ubi explicat praecedentia verba: Quis ostendet nobis bona?* Expedit enim eorum inscitiam et ingratisimorum, qui praetibunis ferentes beneficia Dei, quibus eos repleverat, adhuc fatentur se ignorare cum a quo tanta bona acceptaret in majorem ipsorum confusionem; sic verò habet: *Accusat illos qui dicunt: Quis ostendet nobis bona? tanquam chi in presenti vita perfuentes, et ingratia animi vivito laborantes.* Sensus est cum hyperbole: *Muli dicunt: Quis ostendet nobis bona?* A fructu frumenti, vini et olei sui, multiplicati sunt. Atqui, inquit, qui hec dicunt, omnigenis terræ fructibus fruuntur. Per hanc tres species humanae naturae utilissimas necessarii alii comprehendunt bona, illorum inscitiam credagunt; quoniam etiam in manibus Dei muneribus ferentes, et magnifice ejus bonis se dilecant, et nihil recipientes dicere audent: *Quis ostendet nobis bona?* Sic illi inexcusabili describit ingratisimorum qui in mediis Dei beneficiis verantes, ipsum vel non agnoscent, vel agnoscentes, contumeliam et haedum.

Prosequitur hoc argumentum Clemens Alexandrinus, lib. 4 Pædagogi, cap. 9, post principium, in eo quod Christus Dominus Iudeus dixerit multos eos voluntate congregate, et ad se alicere multimodis vaccinationibus, ipsos verò resilisse et recalcitrare; sic autem Clemens ait: *Maximum signum est ejus benignitatis, quod licet aperte sciret impudentiam populi, qui recalcitrabat et resiliebat, aperte tamen adhortatur ad penitentiam, et dicit per Ezechiel, cap. 2, 6: Fili hominis, in medio scorpiorum tu habitas; veritatem loquere ipsis, si forte audierint.* Quin etiam dicit Moysi, Exodi 5: *Vade, et dic Pharaoni ut emittat populum; ego autem novi quod non emittat ipsos.* Utrumque enim aperte ostendit, et Deum prævisse futurum, et ejus benignitatem libero animi arbitrio largiri occasione penitentie, Pucher item ad hoc propositum

Senecca, lib. 7 de Beneficiis, cap. 51 et 52: *Dii, inquit, rerum omnium amatores optimi, qui beneficia ignorantes dare incipiunt, ingratis perseverant; nihilominus tamen more optimorum parentum, qui mandicatis suorum infantium ardent, non cessant dii beneficia congerere de beneficiorum auctore dubitanibus.* Non est magni animi dare et perdere; at hoc est magni animi, perdere et dare. Si ille,

Testatus est est olim Deus bonitatem et benignitatem suam optimam præligerat et largiendo terram impis Israëlis, constitudo eos super fertilissimam tellurem, quos ingratisimos sibi fore optimè noveras; sed pariter ipsi summam nequitiam testati sunt, dum pejores evaserunt tot acceptis bonis de manu Domini: nam non solùm Deum deseruerunt, sed idolis etiam tribuerunt, velut accepta ab eis quæ à Deo tantum haberant. Unde meritò Dominus apud Oseam sic conqueritur de plebe suâ, dicens, cap. 2, 8: *Et hoc nescivit quia ego dedi ei frumentum, et vimam, et oleum, et argenteum multiplicavi ei, et aurum, que fecerunt Baal.* Non potius major describi iniquitas, quin quid ex auro et argento et ceteris bonis à Deo acceptis materia desumatur Deum in honordandi, et illius deitatem falsis et insensibilibus idolis tribuendi. Ubi S. Hieronymus ita ait: *Multi accepserunt aurum et argenteum sapientia et eloquentia, de quibus facerent candelabrum septem lucernarum ex auro purissimo, et mensam propositionis, et propitiatorium, et Cherubim auri splendore radiantes, et bases columnarum argenteas, et extitum sermonis Dei, et vinum gaudi Spiritus sancti; que universa veterunt in idolatria cultum, et decipi alios decuperant, &c. etc.* Miser profectò, qui Dei talents ditati, non solùm alios lucrat non sunt, ut divitias gratiae et meritorum acquirent, sed quod eis divinitus in ipsorum utilitate traditum est, eis cessit in ruinam, et aliis maximo fuit documentum. Quàd re videns ea Origines, hom. 2 in Cantica, et S. Gregorius, 5 parte Pastoralis, admonitione 3.

Hee animi ingrati labes in Hebreis maximè arguitur, quod enim esset in oculi Erythreum mare, et columna mirifica, et leucophaeum nubes tentorium, et manna, et scutariens rupes, avium delicatum opsonium, tabernaculum, deib, arca gloria, pontificum maiestas, ignea lex, triumphi, terra laceti et melle manans, et plenus omni amoenitate paradisi, alia denique immorabili Dei benefacta, omnium oblitus, inexpibili se criminis et perditionissima malitia ad impuri demonis cultum conferbant, S. Bernardus, serm. 11 in Cantica, Judaicum opprobrium nominat, dicens: *No lo vos Judaico notari opprobrio; de quibus Scriptura testatur, Psal. 77, 14, quid non fuerint memores beneficiorum ejus, et miraculorum ejus, quae ostendit eis.* Ubi sacre Littere mirabilis vocant divine beneficentie miracula plane insignia, in quibus animi exhorrescant ob inauditus magnitudinem aque prestantiam. Cajetanus, c. opinor, de causa, pro mirabilibus separata verit, ut eximia videlicet, egregia, inquisita, non de grege,

aut vulgo, neque similia ceterorum, sed que peculiari populo et primogenito divina familiæ decheinatur. Itaque David illa dolenter miseransque cecinit, Psal. 105, 7: *Non fuerunt memores multititudinis misericordie tuae, quod non obscurè ad summi sceleris impietatem revocat.* Moyses autem ingrata mentis recordiam ore magno et aculeata oratione increpat in hunc modum, Deut. 52, 6: *Haccine reddis Domino, popule statue et inspirens?* Constatib enim gentem illam oblitterat beneficiorum divinorum memoria sapè in facinus abominandum præcipiti audacia ruisse. Itaque Deus multa in eo populo divinitus exigitavit ad donorum suorum memoriam conservandam. Ille enim dies festi instituti, consecrare ceremonias, Sabbati religio, templum magnificent et argumentosum, ignis perpetuus, solemnes victimæ, scenopœgia et azymi, pieta membranæ, et mille talia, que mentium oblivionem et ignorariæ crimen impide potuerunt. Certe si tot tantique beneficis illos Deus non prævenisset, possent aliquid excusationis et cause addicere, cur Deo non subjiciantur; sed jam omnis illis excusatio crepta est, et ejusmodi ingrati animi nota convincuntur, ut eos confusos esse oporteat, cum posteaq; senserunt se Dei lenitatem alicui, et invitari ad officium, nihilominus adversus ipsum insurgunt, sequè ad officium adduci nullo modo patientur.

VERS. 19. — *VIDEUNT JUSTI, ET LETABUNTUR, ET INNOCENTES SUBSANNABIT EOS* (1). Hic alludere videatur Sapientia chm ait, cap. 5, 4: *Stabant justi in magna constantia aduersis eis qui se angustiaverunt, et abstulerunt labores eorum.* Quando scilicet totus mundus cadet, et nihil hujus mortalitatis remanebit, stabunt justi in magna constantia, et id est, inquit S. Augustinus, in magna constantia, quia in bonâ conscientia. Prædicens enim Christus discipulis quæ tune eventura sunt, dicit, Luce 21, 28: *Tunc levata capitla vestra; esto sim timore aut tremore.* Hæc etiam respexit David, dicens, Psal. 449, 5: *Exultabunt sancti in gloriâ, letabuntur in cubilibus suis; exaltationes Dei in gutture eorum, et gladii anticipes in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis; ad alligandos reges eorum in competitibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis iudicium conscriptum;* gloriæ hæc est omnibus sanctis ejus. Nullus sanctus est qui non patiatur inimicos visibles aut invisibles. Hæc erit gloria

(1) Justus quidem male alterius non gaudet; si enim gauderet, eo ipso ab iustitia caderet, quippe quem potissimum iusti virtus, claritas nempe, deserret. Sed letari potest iustus, quod videt Dei justitiam impiorum superbiam uiceci, et insultare quondammodo potest illorum malis, qui in criminis perseverantes, renentesque ad samora converti, in peccato decesserunt. Explicant quidam de Noemo ejusdem familia, quæ latitia quedam, dolore et miseratione mixta, sollicitabat aspectu extixi, quod propriæ iniquitate in caput sumum giganteum provocaverunt. Prohabant iudicium Dei, illis plaudebant, gaudebantque. Vide persimiles huius phrases in Psalmis 57, 11, 12, et 106, 41, et Patrum et scriptorum sententias in hunc locum.